
„Službeni list APV” izlazi po potrebi, 
na šest jezika: srpskom, mađarskom, 
slovačkom, rumunjskom, rusinskom i 

hrvatskom.
- Rukopisi se ne vraćaju: 

- Oglasi po cjeniku 

Novi Sad

4. kolovoza 2021. 

Klasa: 33            Godina: LXXII

Godišnja pretplata 8800 dinara
- Rok za prigovore 15 dana.
- Redakcija i administracija:
Novi Sad, Vojvode Mišića 1.

ISSN 2217-3153
COBISS.SR-ID 187883532

email: sl.listapv@magyarszo.rs

OPCI DIO

1114.

Na temelju članka 56. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode („Službeni 
glasnik RS”, broj: 36/09, 88/10 i 91/10 – ispravak, 14/2016 i 95/2018 
– dr. zakon), Pokrajinske skupštinske odluke o zaštiti Parka prirode 
„Rusanda“ („Službeni list AP Vojvodine“, broj: 8/2019 ), i članka 30. 
Statuta ustanove „Rezervati prirode“ Zrenjanin, Upravni odbor usta-
nove, na sjednici održanoj 18. 4. 2019. godine, donosi

P R A V I L N I K
O UNUTARNJEM REDU 

I ČUVARSKOJ SLUŽBI PARKA
PRIRODE „RUSANDA“

I. TEMELJNE ODREDBE

Članak 1.

Ovim Pravilnikom uređuju se unutarnji red, organizacija, način rada i 
oprema čuvarske službe i osnovna pravila organizacije protupožarne za-
štite (u daljnjem tekstu: Pravilnik) Parka prirode „Rusanda“ (u daljnjem 
tekstu: PP „Rusanda”), odnosno detaljnije propisuju pravila iz članka 
56. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode (u daljnjem tekstu: Zakon), po ko-
jima se na području PP „Rusanda” provode režimi zaštite utvrđeni član-
kom 35. Zakona, i članka 15. Pokrajinske skupštinske odluke o proglaše-
nju PP „Rusanda” (u daljnjem tekstu: Pokrajinska skupštinska odluka).

Članak 2.

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na korisnike zaštićenog pod-
ručja u smislu članka 4. točke 37. Zakona (u daljnjem tekstu: Korisnik), 
odnosno na osobe koje imaju prebivalište ili boravište na području PP 
„Rusanda” i naselja u neposrednom okruženju zaštićenog područja, 
vlasnike zemljišta i drugih nekretnina, pravne i fizičke osobe i podu-
zetnike koji korištenjem nekretnina, prirodnih vrijednosti i dobara i na 
drugi način obavljaju djelatnost ili poslove na području PP „Rusanda”, 
kao i na Posjetitelje PP „Rusanda”. 

Posjetitelj PP „Rusanda” je osoba koja iz znanstvenih, obrazovnih, 
rekreativnih, turističkih, sportskih i kulturnih potreba i razloga boravi 
na području PP „Rusanda” kraće od 15 dana, kao i osoba u tranzitu 
kroz područje PP „Rusanda” (u daljnjem tekstu: Posjetitelj).

Pravne ili fizičke osobe koje obavljaju djelatnost, druge aktivnosti 
i službene radnje, žive ili borave na području zaštitne zone dužne 
su poštovati režim zaštite ustanovljen Pokrajinskom skupštinskom 

odlukom kojim je propisano da u zaštitnoj zoni nije dozvoljeno obav-
ljati radove i aktivnosti za koje se sukladno Zakonu utvrdi da mogu 
oštetiti populacije, zajednice i staništa biljnih i životinjskih vrsta iz 
članka 2. Pokrajinske skupštinske odluke o proglašenju PP „Rusan-
da”, narušiti prirodne procese i ekološku cjelovitost područja ili zna-
čajno nepovoljno utjecati na estetska i kulturno-povijesna obilježja 
područja i okoliš.

Članak 3.

Upravljanje PP „Rusanda” Pokrajinskom skupštinskom odlukom je 
povjereno Ustanovi „Rezervati prirode“ Zrenjanin (u daljnjem tekstu: 
Upravljač).

Članak 4.

Za vrijeme boravka u zaštićenom području Korisnici i Posjetitelji 
dužni su pridržavati se odredaba ovog Pravilnika, pravila unutarnjeg 
reda, uputa s informativnih ploča i drugih oznaka, kao i uputa i objaš-
njenja ili naloga Čuvara PP „Rusanda” (u daljnjem tekstu: Čuvar) i 
drugih ovlaštenih osoba Upravljača. 

U planiranju i poduzimanju radova i aktivnosti na području PP „Ru-
sanda” i zaštitne zone, Korisnici i Posjetitelji dužni su poštovati Za-
kon, Pokrajinsku skupštinsku odluku i Plan upravljanja PP „Rusanda”.

Članak 5.

Za korištenje PP „Rusanda” i određenih prirodnih vrijednosti i 
usluga Upravljača, Korisnik i Posjetitelj plaćaju naknadu Upravljaču, 
shodno člancima 105., 106., 107., 108., 109., 110. i Prilogu 5. Zakona 
o naknadama za korištenje javnih dobara („Službeni  glasnik RS“, 
broj: 95/2018 i 49/2019), kao i Odluci o naknadama za korištenje 
zaštićenog područja Park prirode „Rusanda” („Službeni list APV“, 
broj: 20/19). 

Članak 6.

Unutarnji red PP „Rusanda” Upravljač osigurava organiziranjem 
čuvarske službe sukladno Zakonu i ovom Pravilniku, suradnjom s 
lokalnim stanovništvom, vlasnicima individualnih posjeda, drugim 
korisnicima u provedbi propisanih režima zaštite koji su od utjecaja 
za provedbu unutarnjeg reda u zaštićenom području, javnim podu-
zećima i drugim gospodarskim subjektima, ustanovama i udrugama 
građana, kao i suradnjom s tijelima državne uprave i lokalne samo-
uprave.



Stranica 1602 - Klasa 33 SLUŽBENI LIST APV 4. kolovoza 2021.

II. KRETANJE I BORAVAK POSJETITELJA

Članak 7.

Ulazak i boravak u zaštićenom području je slobodan, u vrijeme i na 
način utvrđen ovim Pravilnikom.

Za posjet zaštićenom području obvezno je pribavljanje suglasnosti 
od Upravljača, što se odnosi na skupne i pojedinačne posjete, kao i 
za dozvoljeno korištenje prirodnih vrijednosti, znanstvenoistraživački 
rad, snimanje i fotografiranje. 

Posjetitelji su dužni kod sebe imati suglasnost, odnosno ulaznicu, i 
pokazati je na zahtjev službene osobe Upravljača.

Za turističke posjete i dozvoljeno korištenje PP „Rusanda” naplaću-
je se naknada sukladno Odluci o naknadama za korištenje zaštićenog 
područja Parka prirode „Rusanda”.

Ulazak u PP „Rusanda” motornim vozilom može se zabraniti ili ograni-
čiti, sukladno posebnom propisu (npr. ako se radi o prijevozu opasnih tvari).

Upravljač može kratkotrajno zaustavljati motorna vozila na ulasku 
u PP „Rusanda” ukoliko formira ulaznu postaju sukladno članku 68. 
Zakona. Način formiranja i rada ulaznih postaja Upravljač će propisati 
posebnim aktom, sukladno Zakonu.

Članak 8.

Kretanje na području zaštićenog područja dozvoljeno je po javnim 
cestama, određenim stazama, površinama namijenjenim za sport i re-
kreaciju i posebno uređenim terenima za odmor.

Posjetitelji i organizirane skupine Posjetitelja zaštićenog područja 
mogu se iznimno kretati i po dijelovima područja zaštićenog područja 
koji nisu određeni za kretanje i boravak Posjetitelja uz prethodno odo-
brenje Upravljača i uz pratnju vodiča zaštićenog područja.

Zabranjen je ulazak, odnosno pristup, bez odobrenja Upravljača ili 
pratnje Čuvara PP „Rusanda” na površine, odnosno mjesta na kojima 
je Pokrajinskom skupštinskom odlukom i za koja je Planom upravlja-
nja PP „Rusanda” određen takav režim posjeta zbog potrebe očuvanja 
divlje flore i očuvanja prihrane i praćenja divljih životinja.

Kada se radi o hitnoj intervenciji u slučaju požara, elementarne ne-
pogode ili nezgode ili namjenskom korištenju postojećih cesta, odo-
brenje ili pratnja iz stavka 1. ovog članka ne mora se pribaviti, odnosno 
osigurati, već se te aktivnosti prijavljuju Upravljaču.

Članak 9.

Površine, mjesta i objekti iz stavka 3. članka 8. ovog Pravilnika su 
staništa od prioritetnog značaja za zaštitu, odnosno mjesta od poseb-
nog značaja za očuvanje strogo zaštićenih vrsta (bare, vodotoci, vlaž-
ne livade), kao i površine, mjesta i objekti za reintrodukciju biljnih i 
životinjskih vrsta i prihranu ptica.

Površine, mjesta i objekte iz stavaka 1. i 2. ovog članka Upravljač će 
označiti na vidljiv i jasan način.

Članak 10.

Tijekom kretanja i boravka na području zaštićenog područja zabra-
njeno je:

- kretanje izvan postojećih cesta i uređenih i obilježenih površina 
i staza;

- kretanje motornih vozila izvan cesta i parkiranje izvan obilježe-
nih parkirališnih prostora;

- kretanje motornih vozila po mraku i u uvjetima slabe dnevne 
vidljivosti;

- bacanje i odlaganje otpadaka izvan za tu svrhu određenih posu-
da/mobilijara;

- uznemiravanje, neplansko sakupljanje i uništavanje faune; 

- lov na vodenu pernatu divljač; 
- uništavanje i neplansko uklanjanje vegetacije i divlje flore, kao 

i narušavanje stanja hortikulturnih vrijednosti i vrtno-arhitek-
tonskih elemenata; 

- snimanje ili fotografiranje u komercijalne svrhe bez propisanog 
odobrenja;

- uklanjanje, uništavanje i oštećivanje oznaka obilježavanja ili 
obavijesti;

- branje ili skupljanje zaštićenih biljnih i životinjskih vrsta, bez 
propisane dozvole;

- uništavanje i oštećivanje hranilišta, umjetnih gnijezda i dr.;
- uništavanje i oštećivanje vidikovaca i drugih objekata edukativ-

no-obrazovnog i rekreativnog sadržaja;
- unošenje opasnih uređaja, naprava ili opasnih tvari kojima se 

može ugroziti zaštićeno područje ili ljudi;
- obavljanje radnji kojima se ugrožava živi svijet i okoliš bukom, 

onečišćenjem zraka, tla i vode i drugih radnji koje su Zakonom 
i ovim Pravilnikom zabranjene.

Članak 11.

O korištenju vozila i svim radovima u svrhu održavanja objekata, 
kao i o drugim aktivnostima unutar PP „Rusanda”, potrebno je pisme-
nim putem obavijestiti Upravljača.

Članak 12.

O uvjetima kretanja, zaustavljanja i parkiranja motornih vozila, od-
nosno, vozila na motorni pogon, sudionici u prometu obavještavaju se 
na pogodan način, a dionice cesta i mjesta u PP „Rusanda” na kojima 
nije dozvoljeno kretanje, zaustavljanje ili parkiranje motornih vozila 
vidno se obilježavaju.

Zabranjena je uporaba vozila na cestama suprotno obavijestima i 
oznakama iz stavka 1. ovog članka.

Članak 13.

Pristup i boravak Posjetitelja na otvorenom prostoru dozvoljeni su 
sukladno Pokrajinskoj skupštinskoj odluci.

Članak 14.

Vlasnici i Korisnici zemljišta i drugih nekretnina dužni su dopustiti 
pristup i prolaz Čuvarima i drugim ovlaštenim osobama Upravljača u 
obavljanju službenih radnji, kao i osobama koje s odobrenjem Uprav-
ljača obavljaju istraživačke i druge aktivnosti u PP „Rusanda”.

Zabranjeno je sprečavanje ili ometanje Čuvara i drugih ovlaštenih 
osoba Upravljača u obavljanju radnji i aktivnosti iz stavka 1. ovog članka. 

III. ZAŠTITA PRIRODNIH VRIJEDNOSTI

Članak 15.

Na čitavom zaštićenom području zabranjuje se: 

1. zaoravanje, preoravanje i melioracija travnatih staništa; 
2. uklanjanje travnatog pokrivača sa slojem zemljišta; 
3. uznemiravanje, neplansko sakupljanje i uništavanje faune; 
4. lov na vodenu pernatu divljač; 
5. uništavanje i neplansko uklanjanje vegetacije i divlje flore, kao 

i narušavanje stanja hortikulturnih vrijednosti i vrtno-arhitek-
tonskih elemenata; 

6. izgradnja ribnjaka i poribljavanje jezera Rusanda; 
7. postavljanje odašiljača televizije i mobilne telefonije u parku, 

kao i drugih objekata koji narušavaju vizualni integritet parkov-
skog prostora; 

8. izgradnja, odnosno postavljanje nadzemne infrastrukture izvan 
područja Specijalne bolnice za rehabilitaciju „Rusanda”, iz-
gradnja proizvodnih objekata, postavljanje naftovoda, plinovo-
da i produktovoda, izgradnja postrojenja za korištenje energije 
vjetra i druge infrastrukture koja bi ugrozila ekološke i predjel-
ne karakteristike područja; 



4. kolovoza 2021. SLUŽBENI LIST APV Klasa 33 - Stranica 1603

9. radovi i aktivnosti koje mijenjaju vodni režim i fizikalno-kemij-
ske značajke slatinskih staništa, ukoliko te promjene za rezultat 
imaju trajne negativne posljedice na prirodne vrijednosti zašti-
ćenog područja; 

10. neplansko odlaganje i skladištenje inertnog materijala (pijesak, 
šljunak, zemlja i dr.) i obavljanje ostalih radova i aktivnosti koje 
nisu u skladu s načelima održivog korištenja prirodnih resursa; 

11. odlaganje svih vrsta otpadnih i opasnih tvari, kao i uspostava 
transportne rute opasnog otpada; 

12. ostali radovi i aktivnosti kojima se vrši onečišćenje zraka, ze-
mljišta, sedimenta, podzemne i površinske vode. 

Radovi i aktivnosti ograničavaju se na: 

1. mogućnost promjene namjene površina (zemljišta) i kultura, 
na promjene u smjeru smanjenja intenziteta korištenja prostora 
(prevođenje obradivih površina u pašnjake i sl.), formiranja za-
štitnog pojasa i u svrhu revitalizacije staništa; 

2. formiranje novog građevinskog zemljišta, na površine neop-
hodne za izgradnju objekata predviđenih do pokretanja postup-
ka zaštite važećom prostorno-planskom dokumentacijom; 

3. promjenu morfologije terena, na planske aktivnosti usmjerene 
na uređenje obale uz građevinsko područje naselja i poboljša-
nje ekoloških uvjeta staništa, kao i na potrebe korištenja peloi-
da za rad Specijalne bolnice za rehabilitaciju „Rusanda”; 

4. uklanjanje flotantne, submerzne i priobalne vegetacije, na plan-
sku sječu i uklanjanje trske, kao i obavljanje planskih aktivno-
sti za potrebe upravljanja kanalima; 

5. izvođenje radova za potrebe eksploatacije mineralnih sirovina, 
na korištenje peloida (sedimenta iz jezera), termalne i termo-
mineralne vode za potrebe Specijalne bolnice za rehabilitaciju 
„Rusanda“; 

6. korištenje rekreativnih plovnih objekata (brojno, vremenski 
i prostorno), na planski utvrđen broj odgovarajućih plovila, 
izvan razdoblja reprodukcije strogo zaštićenih divljih vrsta, po 
utvrđenoj trasi/površini unutar režima zaštite III. stupnja; 

7. korištenje vrste plovnih objekata, na korištenje čamaca koji se 
pokreću ljudskom snagom ili elektromotorom i drugih rekre-
ativnih plovnih objekata kojima se ne ugrožavaju vrijednosti 
ekosustava jezera; 

8. izgradnju molova i stacioniranih plutajućih objekata, na one za 
potrebe upravljanja, kao i na planski postavljene u okviru po-
stojećeg građevinskog područja u cilju organiziranja održivih 
vidova turizma, rekreacije i edukacije; 

9. izgradnju novih objekata, na prostor u okviru obuhvata Speci-
jalne bolnice za rehabilitaciju „Rusanda“ i na maksimalnu kat-
nost objekata od dva kata i potkrovlja; 

10. izgradnja novih cesta ograničava se na planski predviđene pro-
metnice do pokretanja postupka zaštite, a asfaltiranje i betoni-
ranje postojećih nekategoriziranih cesta ograničava se na pro-
stor Specijalne bolnice za rehabilitaciju „Rusanda“; 

11. lociranje turističkih i drugih sadržaja i aktivnosti, koji su poten-
cijalni izvori povišene razine buke, vibracija i/ili uznemirava-
nja živog svijeta, na prostore koji su od obale jezera i od grani-
ce prostora pod režimom zaštite drugog stupnja udaljeni najma-
nje: a) 20 metara unutar građevinskog zemljišta i b) 200 metara 
izvan građevinskog područja; 

12. organiziranje javnih skupova i manifestacija, na prostor u okvi-
ru Specijalne bolnice za rehabilitaciju „Rusanda”; 

13. primjenu tehničkih rješenja zaštite obale, na plansku zaštitu 
unutar građevinskog područja, koja uključuje primjenu eko-
loški povoljnih rješenja (u skladu s predjelnim značajkama je-
zera); 

14. sadnju drveća i žbunja, unošenje i uzgoj alohtonih vrsta na pro-
store parkovskih površina kao i na vrste koje nisu invazivne u 
Panonskoj regiji; prilikom obnove parkovskog zelenila ograni-
čava se pokrovnost crnogoričnih vrsta na najviše 30 %; 

15. sječu stabala, na planski utvrđena pojedinačna stabla; 
16. kretanje transportnih vozila i poljoprivredne mehanizacije, na 

postojeće ceste i oranice; 
17. uporabu gnojiva i sredstava za zaštitu bilja, na parkovske povr-

šine i oranice, u skladu s potrebama očuvanja bioraznolikosti; 
18. hortikulturno i građevinsko uređenje Parka, na planske aktivno-

sti.

Članak 16.

U režimu zaštite II. stupnja radovi i aktivnosti se ograničavaju na 
korištenje površina isključivo za potrebe čuvarskog nadzora, znan-
stvenoistraživačkih radova i prikazivanja prirodnih vrijednosti zašti-
ćenog područja. Režim zaštite II. stupnja ukupne površine 397 ha 72a 
84 m2, odnosno 34 % područja, obuhvaća sljedeće prirodne cjeline: 

1. Sjeverni krak vodnog bazena Velike Rusande, kao i livade na 
slanom zemljištu s kojima su u neposrednom kontaktu, 

2. Malo selište – Široka slatina, 
3. Kumanska ledina između pruge i kanala, 
4. Trivunjić kopao (središnji dio), 
5. Bara na lokalitetu Babino jajce, 
6. Bara ispod Bečkog brda, 
7. Kanal Kumane 2(29), 
8. Kanal K-3-7.

Članak 17.

Na površinama na kojima je utvrđen režim zaštite II. stupnja provo-
di se aktivna zaštita radi očuvanja i unapređenja prirodnih vrijednosti, 
posebno kroz mjere upravljanja populacijama divljih biljaka i životi-
nja, održanje i poboljšanje uvjeta u prirodnim staništima i tradicional-
no korištenje prirodnih resursa. 

Osim zabrane radova i aktivnosti koje su kao takve utvrđene član-
kom 35. Zakona, na površinama na kojima je utvrđen režim zaštite II. 
stupnja zabranjuje se i: 

1. postavljanje stacioniranih objekata na jezeru i u priobalnoj 
zoni; 

2. organiziranje javnih skupova i manifestacija.

Članak 18.

U režimu zaštite III. stupnja zabranjene su aktivnosti koje su zabra-
njene i na čitavom zaštićenom području.

Na površinama na kojima je utvrđen režim zaštite III. stupnja, ograniča-
vaju se aktivnosti koje se ograničavaju i na čitavom zaštićenom području.

Članak 19.

Upravljač će odgovarajućim mjerama i aktivnostima iz članka 4. 
Pokrajinske skupštinske odluke, kao i primjenom drugih odgovaraju-
ćih mjera i aktivnosti, poticati ostvarivanje ciljeva zaštite iz članka 2. 
Pokrajinske skupštinske odluke.

Navedene aktivnosti obavljaju se isključivo na temelju uvjeta Po-
krajinskog zavoda za zaštite prirode (u daljnjem tekstu: Zavod) i su-
glasnosti Upravljača.

Članak 20.

Biljke i gljive koje žive u slobodnoj prirodi na području PP „Rusan-
da”, a kojima je Pravilnikom o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih i 
zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva („Službeni glasnik RS”, 
broj: 5/2010, 47/2011, 32/2016 i 98/2016) utvrđen status strogo zaštićenih 
vrsta, nije dozvoljeno rezati, kidati, lomiti, čupati, sakupljati njihovo sje-
me i plodove ili ih na drugi način oštećivati i uništavati jedinke i staništa.

Životinje koje žive na području PP „Rusanda”, a kojima je Pravilni-
kom o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta 
biljaka životinja i gljiva (u daljnjem tekstu: Pravilnik o divljim vrsta-
ma), utvrđen status strogo zaštićenih vrsta, nije dozvoljeno rastjeri-
vati, uznemirivati, hvatati, ubijati i ranjavati, nehotično i namjerno 
trovati, sakupljati jaja i druge razvojne oblike, uništavati i oštećivati 
gnijezda i ostala mjesta i objekte na kojima se te životinje razmnoža-
vaju, odgajaju mladunčad, sklanjaju, borave i hrane.

Osoba koja na području PP „Rusanda” i zaštitne zone nađe mrtve 
primjerke strogo zaštićenih, odnosno zaštićenih vrsta divljih životinja 
ili primjerke istih koji su bolesni ili ozlijeđeni u mjeri da nisu sposob-



Stranica 1604 - Klasa 33 SLUŽBENI LIST APV 4. kolovoza 2021.

ne samostalno preživjeti u prirodi, svoj nalaz bez odgode prijavljuje 
Čuvaru zaštićenog područja ili drugoj ovlaštenoj osobi Upravljača. 
Upravljač dalje preuzima obveze u vezi nađenih primjeraka divljih ži-
votinja i shodno članku 93. Zakona obavještava ministarstvo nadležno 
za poslove zaštite okoliša ili Zavod, o čemu sastavlja zapisnik i vodi 
evidenciju.

Zabranjeno je postupanje sa strogo zaštićenim vrstama divljih bilja-
ka, životinja i gljiva suprotno odredbama stavaka 1. 2. i 3. ovog članka.

Članak 21.

Divlje vrste biljaka, gljiva, lišaja i životinja koje su utvrđene Ured-
bom o stavljanju pod kontrolu sakupljanja i prometa divlje flore i fau-
ne („Službeni glasnik RS”, broj: 31/05, 45/05 - ispravak, 22/07, 38/08, 
9/10 i 69/11) mogu se sakupljati na području PP „Rusanda” na način i 
pod uvjetima utvrđenim prethodno spomenutim propisom.

Osobe koje vrše sakupljanje divlje flore i faune iz stavka 1. ovog 
članka na području PP „Rusanda” dužne su Čuvaru PP „Rusanda” ili 
drugoj ovlaštenoj osobi Upravljača prijaviti dnevne količine i vrste sa-
kupljene flore i faune.

Za sakupljanje divlje flore i faune na površinama i mjestima 
koja su utvrđena člankom 9. stavcima 1. 2. i 3. ovog Pravilnika, 
na zemljištu u državnom vlasništvu, kao i na zemljištu u javnom i 
zadružnom vlasništvu na kome je Pokrajinskom skupštinskom od-
lukom utvrđen režim zaštite II. stupnja potrebno je pribaviti odo-
brenje Upravljača. 

Strogo zaštićene i zaštićene vrste je moguće sakupljati samo uz 
prethodno dobivenu suglasnost nadležnog Pokrajinskog tajništva i mi-
šljenje Zavoda.

Odobrenje iz stavka 4. ovog članka može se privremeno uskratiti ili 
ograničiti zbog potrebe očuvanja flore i faune.

Zabranjeno je sakupljanje divlje flore i faune suprotno odredbama 
stavaka 1. 2. 3. 4. i 5. ovog članka.

Članak 22.

Vrste divlje flore i faune čije je korištenje i zaštita regulirano pro-
pisima iz područja šumarstva, poljoprivrede i lovstva mogu se na po-
dručju PP „Rusanda” i zaštitne zone koristiti na način i pod uvjetima 
iz tih propisa.

Za pristup i boravak na mjestima u PP „Rusanda” koja su utvrđena 
člankom 9. stavcima 1. i 2. ovog Pravilnika, radi korištenja divlje flo-
re u okviru dopuštenih aktivnosti poljoprivrede, potrebno je pribaviti 
odobrenje Upravljača.

Članak 23.

Zabranjeno je bez odobrenja Upravljača u hranilištima ili na drugim 
lokacijama ostavljati uginule ili ubijene životinje i njihove dijelove, 
klaonički otpad i prerađevine.

Članak 24.

Upravljač će na pogodan način javno prikazati i učiniti dostupnim 
Korisnicima i Posjetiteljima popise strogo zaštićenih i zaštićenih 
vrsta divlje flore i faune iz članaka 20. i 21. ovog Pravilnika, s in-
formacijama od značaja za njihovo prepoznavanje, zaštitu i režim 
korištenja.

Članak 25.

Zabranjeno je oštećivati i uništavati predmete i objekte koji imaju 
kulturno-povijesnu vrijednost, odnosno svojstvo ili status evidentira-
nog ili utvrđenog kulturnog dobra. U slučaju da se primijeti da je neki 
od ovih objekata pretrpio oštećenje ili uništenje, potrebno je obratiti se 
nadležnoj instituciji koja se bavi zaštitom spomenika kulture (Zavod 
za zaštitu spomenika kulture Zrenjanin).

Članak 26.

Za radove i aktivnosti, odnosno projekte s mogućim značajnim utjeca-
jem na okoliš, provodi se postupak procjene utjecaja na okoliš, sukladno 
Zakonu, uz obvezno pribavljanje akta o uvjetima i mjerama zaštite prirode.

Za radove i aktivnosti, odnosno projekte za koje se ne provodi postupak 
procjene utjecaja na okoliš, a koji mogu imati utjecaj na vrijednosti i obilježja 
zaštićenog područja, izvođač radova, odnosno nositelj projekta, dužan je od 
Zavoda pribaviti akt o uvjetima i mjerama zaštite prirode, sukladno Zakonu.

Planirane radove i aktivnosti, odnosno izvođenje projekta iz ovog 
članka, nositelj projekta dužan je pismeno prijaviti Upravljaču zaštiće-
nog područja, koji je u obvezi upoznati ga o mogućnostima za obavlja-
nje istih, kao i o daljnjoj proceduri.

IV. OBAVLJANJE DJELATNOSTI I KORIŠTENJE PRIRODNIH 
RESURSA

Članak 27.

Na području PP „Rusanda” i zaštitne zone nije dozvoljeno obavljati 
radove i aktivnosti za koje se sukladno Pokrajinskoj skupštinskoj od-
luci utvrdi da mogu oštetiti živi svijet, ugroziti povoljno stanje prirod-
nih staništa i stanje bioloških i predjelnih vrijednosti ili onemogućiti 
korištenje zaštićenog područja u interesu znanosti, obrazovanja, kul-
ture, rekreacije i održivog razvoja turizma i poljoprivrede.

Na zaštićenom području nije dozvoljeno obavljati radove i aktivnosti za 
koje se utvrdi da mogu narušiti prirodne procese i ekološku cjelovitost pod-
ručja ili značajno nepovoljno utjecati na estetska obilježja predjela i okoliš.

Članak 28.

Očuvanje biološke i predjelne raznovrsnosti staništa unutar agroe-
kosustava i drugih neautonomnih i poluautonomnih ekosustava provo-
di se prvenstveno očuvanjem i zaštitom rubnih staništa, živica, međa, 
pojedinačnih stabala, skupina stabala, bara i livadskih pojaseva, kao i 
drugih staništa ili njihovih elemenata s očuvanom ili djelomično izmi-
jenjenom grmastom, livadskom ili močvarnom vegetacijom.

Poljoprivredna djelatnost, odnosno obrada zemljišta i uzgoj ratar-
skih i voćarskih kultura, krmnog i industrijskog bilja, uzgoj stoke, 
peradi i pčela i druge aktivnosti obavljaju se sukladno propisima koji 
reguliraju područje poljoprivrede, veterine, zaštite bilja i fitosanitarne 
zaštite, Pokrajinskoj skupštinskoj odluci i ovom Pravilniku.

Zabranjeno je obavljati poljoprivrednu djelatnost suprotno odred-
bama ovog članka.

Članak 29.

Korištenje, zaštita i uređenje voda i zaštita od štetnog učinka voda 
vrše se na temelju Zakona o vodama („Službeni glasnik RS”, broj 30/10, 
93/12, 101/16, 95/18 i 95/18 – dr. zakon), propisa donesenih na temelju 
navedenog Zakona, Pokrajinske skupštinske odluke i ovog Pravilnika.

Očuvanje stalnih bara i restauracija vlažnih staništa dozvoljeni su u 
skladu s odredbama Pokrajinske skupštinske odluke i uvjetima zaštite 
prirode koje propisuje Zavod. 

Članak 30.

Planovi upravljanja vodama usklađuju se s Pokrajinskom skupštin-
skom odlukom i Planom upravljanja PP „Rusanda”.

Upravljač i JP „Vode Vojvodine”, odnosno VDP „Srednji Banat”, 
Zrenjanin, surađuju u aktivnostima od zajedničkog interesa za uprav-
ljanje PP „Rusanda” i zaštitnom zonom na vodnim područjima, poseb-
no na usklađivanju dokumenata iz stavka 1. ovog članka.

JP „Vode Vojvodine”, odnosno VDP „Srednji Banat”, Zrenjanin, stav-
lja na uvid podatke iz registra zaštićenih područja i katastra vodnih obje-
kata i druge podatke od interesa za zaštitu i korištenje voda na području 
PP „Rusanda” i zaštitne zone koje vodi na temelju zakonskih ovlaštenja.



4. kolovoza 2021. SLUŽBENI LIST APV Klasa 33 - Stranica 1605

V. LOV

Članak 31.

Aktivnosti iz područja lovstva na području PP „Rusanda” i zaštit-
ne zone obavljaju se sukladno Zakonu o divljači i lovstvu („Službeni 
glasnik RS”, broj: 18/10, 95/18), propisima donesenim na temelju tog 
zakona, Zakonu, Pokrajinskoj skupštinskoj odluci i ovom Pravilniku.  

Na zaštićenom području zabranjuje se lov pernate vodene divljači.

U režimu zaštite III. stupnja dozvoljene su lovne prostorno i vre-
menski ograničene aktivnosti samo na održavanju zdravstvenog stanja 
i brojnosti populacija lovnih vrsta.

Planovi i osnove iz područja lovstva, kao i drugi programi i planovi 
koji se odnose na korištenje prirodnih resursa i prostora u zaštićenom 
području PP „Rusanda” i zaštitne zone, usuglasit će se s Prostornim 
planom Republike Srbije, Pokrajinskom skupštinskom odlukom i Pla-
nom upravljanja iz članka 13. Pokrajinske skupštinske odluke.

VI. SPORT, REKREACIJA I TURIZAM

Članak 32.

Na području PP „Rusanda” i zaštitne zone pravne i fizičke osobe 
mogu obavljati djelatnost turizma i ugostiteljstva, odnosno organizi-
rati turistička putovanja i turističke posjete i pružati usluge smještaja, 
prehrane i pića sukladno Zakonu o turizmu („Službeni glasnik RS”, 
broj: 36/09, 88/10, 99/11 – dr. zakon, 93/2012, 84/2015, 83/2018 – dr. 
zakon i 17/2019 – dr. zakon), propisima donesenim na temelju tog za-
kona, Zakonu, Pokrajinskoj skupštinskoj odluci, Planu upravljanja PP 
„Rusanda” i ovom Pravilniku.

Članak 33.

Turističke skupine i pojedinci mogu u pratnji Čuvara ili druge ovla-
štene osobe Upravljača, sukladno Zakonu, kontrolirano posjećivati i 
razgledati lokalitete i površine na kojima je utvrđen režim zaštite II. 
stupnja u obrazovne, rekreativne i općekulturne svrhe.

Upravljač može za zainteresirane turističke skupine organizirati 
obilazak drugih dijelova područja PP „Rusanda”. 

Namjeravani posjeti, odnosno obilazak iz stavaka 1. i 2. ovog članka 
prijavljuju se Upravljaču najmanje 24 sata prije.

Upravljač će izraditi i donijeti program prezentacije PP „Rusan-
da” kojim će detaljnije urediti dopušten način i mjesta posjećivanja, 
istovremeni broj posjetitelja na pojedinim mjestima i druga pitanja 
od značaja za razgledanje PP „Rusanda” i upoznavanje njegovih vri-
jednosti, a posebno način prezentacije vrijednosti u okviru aktivnosti 
ekoturizma. 

Članak 34.

Za obavljanje djelatnosti turizma i ugostiteljstva iz članka 33. i za 
usluge Upravljača iz članka 34. ovog Pravilnika plaća se naknada su-
kladno Odluci o naknadi za korištenje zaštićenog područja PP „Ru-
sanda”.

VII. IZGRADNJA OBJEKATA I UREĐENJE PROSTORA

Članak 35.

Izgradnja objekata i uređenje prostora na području PP „Rusanda” 
obavlja se sukladno Zakonu o planiranju i izgradnji („Službeni gla-
snik RS”, broj: 72/09, 81/09, 24/11, 121/12, 42/13 – odluka US, 50/2013 
– odluka US, 98/2013 – odluka US, 132/2014, 145/2014, 83/2018 i 
31/2019), propisima donesenim na temelju tog Zakona, Prostornom 
planu područja posebne namjene zaštićenih prirodnih dobara „Okanj 
bara“ i „Rusanda“ („Službeni list APV”, broj: 23/18), donesenim ur-
banističkim planovima, Zakonu, Pokrajinskoj skupštinskoj odluci i 
ovom Pravilniku.

Članak 36.

Planirane radove na izgradnji objekata i uređenju prostora, nositelj 
radova odnosno investitor (u daljnjem tekstu: Investitor) dužan je pi-
smeno prijaviti Upravljaču, shodno članku 57. stavku 5. Zakona. 

Prijava iz stavka 1. ovog članka sadrži osnovne podatke o investi-
toru, vrsti i opsegu planiranih radova, lokaciji i vlasništvu na nekret-
ninama.

Upravljač će u roku od 15 dana od dana podnošenja prijave dostaviti 
investitoru pismenu obavijest o tome jesu li radovi dozvoljeni Zako-
nom i Pokrajinskom skupštinskom odlukom, s uputom o obvezi isho-
đenja akta o uvjetima zaštite prirode, lokacijske i građevinske dozvole.

Upravljač će od investitora tražiti dopunu prijave ukoliko se na te-
melju predočenih podataka ne može pružiti mjerodavna i kvalificirana 
obavijest.

Investitor je dužan jedan primjerak prijave početka građenja objek-
ta dostaviti i Upravljaču. Uz prijavu, u kojoj navodi planiranu dinami-
ku radova, Investitor prilaže akt o uvjetima zaštite prirode i građevin-
sku dozvolu.

Zabranjeno je radove na izgradnji objekata i uređenju prostora izvo-
diti, odnosno obavljati bez prijave iz stavka 1. ovog članka.

Članak 37.

Na temelju odredbi Zakona o planiranju i izgradnji koje se odnose 
na objekte i radove za koje se ne izdaje građevinska dozvola i na te-
melju akta kojim Vlada shodno članku 35. stavku 11. Zakona detalj-
nije propisuje režime zaštite, postupak i način njihovog određivanja i 
objekte, radove i aktivnosti koji su zabranjeni ili ograničeni, Upravljač 
će utvrditi i na pogodan način objaviti popis radova na izgradnji obje-
kata i uređenju prostora koje Investitor nije dužan prijaviti Upravljaču.

VIII. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I GOSPODARENJE OTPADOM

Članak 38.

Održavanje čistoće i gospodarenje otpadom na području PP „Rusan-
da” i zaštitne zone obavlja se sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom 
(„Službeni glasnik RS”, broj: 36/09 i 88/10), propisima donesenim na 
temelju tog zakona, drugim zakonima i propisima koji se odnose na ot-
padne tvari, Pokrajinskoj skupštinskoj odluci i ovom Pravilniku. 

Radovi i aktivnosti ograničavaju se na učinkovito gospodarenje ot-
padom.

Regionalni i lokalni planovi gospodarenja otpadom usklađuju se s 
Pokrajinskom skupštinskom odlukom i Planom upravljanja PP „Ru-
sanda”.

Članak 39.

Svako je dužan sakupljati otpatke koje stvori i odlagati ih na mje-
stima koja su posebno uređena odnosno opremljena i, prema potrebi, 
obilježena za te namjene. 

Upravljač će postaviti odgovarajući mobilijar, odnosno kante, koševe 
ili vreće za privremeno odlaganje čvrstih otpadaka na mjestima koja 
su predmet posjeta i organizirati njihovo pražnjenje i odvoženje izvan 
područja PP „Rusanda”. Upravljač će inicirati suradnju s komunalnim 
službama teritorijalno nadležnih jedinica lokalne samouprave u područ-
ju održavanja čistoće kroz organizirano postavljanje i redovito pražnje-
nje kontejnera za smeće na za to određenim predviđenim lokalitetima.

Članak 40.

U suradnji sa SB za rehabilitaciju „Rusanda“ sakupljat će se komu-
nalni otpad kao i uklanjati korov i grmlje koji su nastali u dijelovima 
zaštićenog područja koje zajedno koriste SB za rehabilitaciju „Rusan-
da“ i Upravljač  PP Rusanda.



Stranica 1606 - Klasa 33 SLUŽBENI LIST APV 4. kolovoza 2021.

IX. OBILJEŽAVANJE I POSTAVLJANJE OZNAKA, 
FOTOGRAFIRANJE I SNIMANJE FILMOVA

Članak 41.

Upravljač u roku utvrđenom Pokrajinskom skupštinskom odlukom i 
na način propisan odgovarajućim podzakonskim aktom obilježava PP 
„Rusanda” kao zaštićeno područje pločama propisanog izgleda i sadr-
žaja koje postavlja na mjestima gdje javne ceste ulaze u PP „Rusanda”, 
a granice PP „Rusanda” obilježavaju se propisanim oznakama.

Upravljač odgovarajućim pločama obilježava mjesta i objekte gdje 
je pristup i boravak zabranjen ili ograničen.

Upravljač postavlja i druge ploče i oznake od značaja za provedbu 
režima zaštite i prezentaciju vrijednosti PP „Rusanda”, kao što su pa-
noi, plakati, informativne ploče, mjesta za odmor, hranilišta, mjesta za 
odlaganje otpadaka i ambalaže i dr.

Zabranjeno je oštećivanje ili uništavanje i uklanjanje ploča i natpisa 
na pločama i drugih oznaka iz ovog članka, kao i njihovo zaklanjanje, 
odnosno maskiranje drugim objektima.

Članak 42.

Na području PP „Rusanda” nije dopušteno postavljanje infor-
mativnih ploča s nazivima pravnih i fizičkih osoba i reklamnih i 
drugih panoa bez odobrenja Upravljača, osim postavljanja službe-
nih ploča i drugih oznaka koje su utvrđene posebnim propisima. Za 
postavljanje svih ploča i oznaka pribavljaju se uvjeti zaštite prirode, 
a o razdoblju u kome se planira postavljanje potrebno je obavijestiti 
Upravljača.

Za postavljanje i držanje ploča i panoa iz stavka 1. ovog članka 
Upravljač može naplatiti naknadu sukladno posebnom aktu.

Članak 43.

Fotografiranje i snimanje tonskih i video zapisa i filmova na po-
dručju PP „Rusanda” je dozvoljeno.

Za radnje iz stavka 1. ovog članka koje se obavljaju u komercijalne 
svrhe potrebno je pribaviti suglasnost Upravljača i za njih se plaća na-
knada na temelju posebnog akta koji donosi Upravljač.

Radi pribavljanja suglasnosti iz stavka 2. ovog članka, organizator 
snimanja odnosno zainteresirana osoba prijavljuje planirane aktivno-
sti snimanja Upravljaču koji je dužan suglasnost izdati u roku ne du-
ljem od 15 dana.

Za aktivnosti fotografiranja i snimanja zainteresirana osoba će pre-
ma potrebi i obavijesti Upravljača pribaviti akt o uvjetima zaštite pri-
rode koje izdaje Zavod.

Upravljač može privremeno ili trajno uskratiti suglasnost ukoliko je 
utvrđen značajan nepovoljan utjecaj na prirodne vrijednosti. 

Fizička ili pravna osoba koja obavlja ili za čiji račun se obavlja sni-
manje fotografija, tonskih i videozapisa i filmova koji se objavljuju, 
odnosno prikazuju javnosti, osim igranih filmova, dužna je jedan pri-
mjerak snimljenog materijala dostaviti Upravljaču.

X. ISTRAŽIVAČKI I OBRAZOVNI RAD

Članak 44.

Na području PP „Rusanda” mogu se obavljati znanstvena i primije-
njena istraživanja i obrazovne aktivnosti u prirodi sukladno zakonima 
i propisima koji uređuju područje znanstvenih i primijenjenih istraži-
vanja i obrazovanja i ovom Pravilniku.

Istraživanja i obrazovne aktivnosti iz stavka 1. ovog članka dopu-
šteno je obavljati na način kojim se neće izazvati značajne nepovoljne 
promjene ili uništiti prirodne vrijednosti, kao ni onečistiti okoliš.

Članak 45.

Za istraživanja koja mogu imati utjecaj na vrijednosti i obilježja PP 
„Rusanda” i za koja je u smislu članka 57. stavaka 3. i 4. Zakona ne-
ophodno pribaviti akt o uvjetima zaštite prirode koje izdaje Zavod, 
nositelj istraživanja pribavlja suglasnost Upravljača.

Da bi pribavio suglasnost iz stavka 1. ovog članka, nositelj istra-
živanja prijavljuje Upravljaču planirane istraživačke radove i aktiv-
nosti. 

Prijava istraživanja sadrži mjerodavne podatke o vrsti, cilju, sadr-
žaju, lokaciji, vremenu trajanja, metodama, sredstvima, opremi i alati-
ma, rukovoditelju i sudionicima istraživanja. U prijavi se mogu navesti 
i usluge, odnosno pomoć, koja se traži od Upravljača.

Uz prijavu istraživanja prilaže se akt o uvjetima zaštite prirode. 

Uz prijavu istraživanja, za čije izvođenje je propisana obveza pri-
bavljanja dozvole, prilaže se i dozvola nadležnog Tajništva sukladno 
Zakonu. 

Zabranjeno je istraživanja iz stavka 1. ovog članka započeti ili izvo-
diti bez pribavljene suglasnosti Upravljača.

Članak 46.

Upravljač može u postupku izdavanja suglasnosti odrediti drugo 
vrijeme od onog koje je navedeno u prijavi ako ocijeni da postoji rizik 
po prirodne vrijednosti, sigurnost i zdravlje ljudi, o čemu obavještava 
podnositelja prijave prije izdavanja suglasnosti.

Upravljač iz razloga navedenih u stavku 1. ovog članka ili nepo-
štivanja propisanih uvjeta može pismeno naložiti prekid istraživačkih 
radova i aktivnosti.

Članak 47.

O istraživanjima u području poljoprivrede i pedologije, hidrologije, 
klimatologije i meteorologije, okoliša, turizma, prometa, energetike, 
prostornog i urbanističkog planiranja, demografije, kulturnih dobara 
i u drugim područjima za koja se po posebnim zakonima ne pribavlja 
suglasnost Upravljača, potrebno je da nositelj istraživanja pravodobno 
pismeno obavijesti Upravljača. Obavijest sadrži istu vrstu podataka 
kao i prijava istraživanja. 

Upravljač će odmah, a najkasnije u roku od dva dana pružiti pi-
smeni odgovor podnositelju obavijesti da je upoznat s planiranim 
istraživanjima, mogućnostima pružanja traženih usluga i pomoći, dati 
preporuke u vezi s poštovanjem pravila unutarnjeg reda i uputiti pod-
nositelja obavijesti na eventualnu obvezu pribavljanja akta o uvjetima 
zaštite prirode.

Zabranjeno je istraživanja iz stavka 1. ovog članka započeti ili izvo-
diti ukoliko se o njima ne obavijesti Upravljač.

Članak 48.

Obrazovne aktivnosti na području PP „Rusanda”, kao što su škola 
u prirodi, terenska nastava i seminari i stručne ekskurzije potrebno je 
pravodobno pismeno prijaviti Upravljaču.

Aktivnosti iz stavka 1. ovog članka ne mogu započeti prije nego što 
Upravljač potvrdi primitak prijave tih aktivnosti. Prijava namjerava-
nih obrazovnih aktivnosti mora sadržavati relevantne podatke o vrsti, 
cilju, sadržaju, vremenu trajanja, organizatoru i broju sudionika. U 
prijavi se mogu navesti i usluge, odnosno pomoć, koja se očekuje od 
Upravljača.

Upravljač će odmah, a najkasnije u roku od dva dana pismeno potvr-
diti primitak prijave obrazovnih aktivnosti i obavijestiti podnositelja 
prijave o posebnim uvjetima zaštite prirode i okoliša prilikom obavlja-
nja aktivnosti, ako ih ima, kao i o mogućnostima i uvjetima pružanja 
traženih usluga ili pomoći.



4. kolovoza 2021. SLUŽBENI LIST APV Klasa 33 - Stranica 1607

Članak 49.

U roku od 15 dana po završetku terenskih istraživačkih radova i 
obrazovnih aktivnosti, nositelj istraživanja, odnosno organizator 
obrazovnih aktivnosti, dužan je Upravljaču dostaviti kratko izvješće 
o tijeku i glavnim rezultatima provedenih istraživanja i obrazovnih 
aktivnosti.

O završetku elaborata, odnosno publiciranju rezultata o izvršenim 
istraživanjima, nositelj istraživanja dužan je obavijestiti Upravljača u 
roku od 15 dana, kao i taj elaborat ili publicirani rad dostaviti Uprav-
ljaču.

Onom tko pravodobno ne podnese izvješće iz stavka 1. odnosno ne 
dostavi obavijest i elaborat ili rad iz stavka 2. ovog članka, Upravljač 
može uskratiti suglasnost za naredna istraživanja, odnosno obavijest i 
usluge za obavljanje obrazovnih aktivnosti.

XI. ČUVARSKA SLUŽBA

Članak 50.

Upravljač je dužan osigurati unutarnji red i čuvanje zaštićenog 
područja sukladno ovom Pravilniku, uz suglasnost nadležnog Po-
krajinskog tajništva. Čuvarska služba osigurava provedbu pravila 
unutarnjeg reda i obavlja neposredni nadzor na području PP „Ru-
sanda”.

Čuvarsku službu čine, odnosno, poslove čuvarske službe u svojstvu 
osoba sa zakonskim ovlastima i obvezama neposredno obavljaju Ču-
vari. Čuvar može istodobno obavljati i poslove vodiča.

Broj Čuvara utvrđuje Upravljač aktom o sistematizaciji poslova i 
radnih mjesta, a vrsta i opseg konkretnih poslova koje čuvar obavlja 
utvrđuje se ugovorom o radu ili drugim pojedinačnim aktom, suklad-
no Zakonu.

Članak 51.

Za vrijeme službe čuvar nosi službenu odjeću, odnosno uniformu 
propisanu Pravilnikom o službenoj odjeći čuvara zaštićenog područja 
(„Sl. glasnik RS“, broj: 117/2014). 

Članak 52.

Čuvar posjeduje službenu legitimaciju kojom dokazuje identitet, 
status službene osobe i ovlasti sukladno Pravilniku o obrascu služ-
bene legitimacije čuvara zaštićenog područja („Sl. glasnik RS“, broj: 
117/2014).

Čuvar je u obavljanju odgovarajućih službenih radnji dužan pret-
hodno pokazati službenu legitimaciju. 

Službenu legitimaciju čuvaru izdaje Upravljač na obrascu koji pro-
pisuje nadležni Ministar.

O izdanim legitimacijama Upravljač vodi evidenciju.

Čuvar koji je prestao obavljati čuvarsku službu dužan je službenu 
legitimaciju u roku od 3 dana od dana prestanka službe vratiti Uprav-
ljaču, koju će Upravljač odmah poništiti i tu činjenicu unijeti u eviden-
ciju iz stavka 4. ovog članka.

U slučaju gubitka ili nestanka službene legitimacije čuvar je o tome 
dužan odmah obavijestiti Upravljača.

Izgubljena ili nestala legitimacija oglašava se nevažećom u „Služ-
benom glasniku Republike Srbije” i briše se iz evidencije o izdanim 
legitimacijama, a čuvaru se izdaje nova legitimacija.

Članak 53.

Rad čuvarske službe organizira se na terenu tako što čuvar obavlja 
neposredni nadzor i kontrolira provedbu pravila unutarnjeg reda.

Čuvar svakodnevno obavlja obilazak dijelova terena ili teren u ci-
jelosti. Čuvar ima pravo i obvezu izvršiti potrebnu službenu radnju u 
bilo kojem čuvarskom rajonu na području PP „Rusanda”.

Rad čuvara povremeno i po potrebi organizira se u paru ili s više 
čuvara istodobno, kroz rad u smjenama ili dežurstva, patrolni obilazak 
i stacionarne kontrole ili kombiniranjem navedenih metoda, odnosno 
drugom primjenom terenskog rada.

Članak 54.

U obavljanju čuvarske službe, dužnost čuvara je da:

1) prati odnosno nadgleda kretanje i aktivnosti Posjetitelja i drugih 
Korisnika, posebno:

- kontrolira gradnju, rekonstrukciju i dogradnju objekata, 
transport građevinskog materijala i druge radove koji se 
sukladno zakonu smatraju izgradnjom objekata,

- nadgleda korištenje mineralnih sirovina,
- kontrolira korištenje flore i faune, odnosno sakupljanje 

i branje biljaka, gljiva i životinja i njihovih razvojnih 
oblika i šumskih plodova i dr.,

- prati lov, uzgoj i korištenje divljači,
- kontrolira uporabu motornih vozila, 
- nadgleda postavljanje montažnih i privremenih objeka-

ta, 
- regulira ulazak u zone, mjesta i objekte u kojima je po-

sjet zabranjen ili ograničen, 
- nadgleda kampiranje i logorovanje, 
- kontrolira loženje vatre na otvorenom i primjenu pravila 

i mjera zaštite od požara, 
- nadgleda organizaciju i odvijanje sportskih natjecanja i 

drugih manifestacija,
2) prati stanje biljnih i životinjskih vrsta i drugih vrijednosti PP 

„Rusanda” i vodi evidenciju o njima;
3) pruža pomoć i surađuje s lokalnim stanovništvom i drugim no-

siteljima stvarnih prava na nekretninama u cilju zaštite priro-
de, rješavanju imovinsko-pravnih odnosa i naknadi štete uslijed 
uskraćivanja ili ograničavanja prava korištenja i primjene mjera 
zaštite;

4) pruža podatke, pomoć i usluge Posjetiteljima u obilasku i ra-
zgledanju PP „Rusanda”;

5) prati i pruža druge potrebne usluge organizatorima i sudionici-
ma znanstvenih i drugih istraživanja i obrazovnih aktivnosti;

6) surađuje s korisnicima prirodnih resursa i gospodarskim su-
bjektima, posebno u području poljoprivrede, vodnog gospodar-
stva, energetike, rudarstva i turizma;

7) surađuje s nadležnim inspektorom i obavještava o stvarima iz 
njegove nadležnosti;

8) surađuje s tijelima unutarnjih poslova i prema ukazanoj potrebi 
traži njihovu pomoć;

9) sastavlja zapisnik, obavještava Nadzornika i Rukovoditelja i 
obavlja druge ovdje nenavedene poslove, sukladno Zakonu i 
aktu Upravljača;

10)  obavještava drugo nadležno tijelo o izvršenju zabranjenih, od-
nosno protupravnih radnji, koje su regulirane propisima iz nad-
ležnosti tog tijela i o njihovim počiniteljima, ukoliko su pozna-
ti.

Članak 55.

Kada čuvar utvrdi ili utemeljeno pretpostavi da je Posjetitelj, od-
nosno Korisnik zaštićenog područja učinio radnju suprotno pravilima 
unutarnjeg reda ili mjerama zaštite prirode propisanim sukladno Po-
krajinskoj skupštinskoj odluci i Zakonu, ovlašten je: 

- legitimirati osobu zatečenu u obavljanju nedozvoljenih radnji, 
a osobu zatečenu bez osobnih isprava, čiji mu identitet nije po-
znat, privesti nadležnom tijelu unutarnjih poslova; 

- zatražiti da mu osoba predoči/pokaže suglasnost, dozvolu, odo-
brenje, prijavu radova, ulaznicu ili drugi dokument kojim do-
kazuje status Korisnika, odnosno Posjetitelja, i neko od prava u 
vezi radova i aktivnosti koje obavlja;

- izvršiti pregled svih vrsta vozila i tovara; 



Stranica 1608 - Klasa 33 SLUŽBENI LIST APV 4. kolovoza 2021.

- izvršiti svaki pregled, osim stanova i drugih prostorija, za čiji je 
pregled potreban sudski nalog, a posebno pregled:

• prtljaga i osobnih stvari i
• alata i sredstava za sakupljanje biljaka i životinja;

- privremeno oduzeti predmete i sredstva kojima je počinjen pre-
kršaj ili kazneno djelo i predmete koji su nastali ili pribavlje-
ni izvršenjem takvog djela, uključujući dijelove i primjerke ži-
vog i neživog svijeta, kao i ove predmete, bez odgode, predati 
Upravljaču zaštićenog područja radi čuvanja;

- zatražiti uspostavu prethodnog stanja, odnosno narediti mjere 
za sprečavanje i uklanjanje štetnih posljedica, a posebno:

- privremeno zabraniti radove i aktivnosti koji se obavljaju bez 
propisanih suglasnosti ili odobrenja,

- zabraniti na licu mjesta radove i aktivnosti koji se obavljaju protiv-
no odredbama ovog Pravilnika i pravilima protupožarne zaštite,

- narediti puštanje na slobodu, odnosno vraćanje u prirodu, zdravih 
i nepovrijeđenih primjeraka životinja ukoliko je to za njih sigurno. 

Članak 56.

Kada utvrdi radnju učinjenu suprotno pravilima unutarnjeg reda ili mje-
rama zaštite prirode propisanima sukladno zakonu, čuvar sastavlja zapisnik.

Sadržaj zapisnika ili opis koji se unosi u zapisnik je priopćavanje 
onog što je zatečeno, pronađeno, utvrđeno ili na drugi način pribav-
ljeno i konstatirano.

U sadržaj se obvezno unose:

- podaci o počiniteljima nedozvoljene radnje, a ako je počinitelj 
nepoznat to se konstatira uz utemeljenu pretpostavku o mogu-
ćem počinitelju;

- način i vrijeme izvršenja radnje, sredstva i alati kojima je radnja izvršena;
- podaci o svjedocima i drugim raspoloživim dokazima ako postoje;
- nastala šteta, dokumentirana što preciznijim podacima i po mo-

gućnosti fotografijom;
- podaci o privremeno oduzetim predmetima i sredstvima kojima 

je počinjen prekršaj ili kazneno djelo i predmetima koji su na-
stali ili pribavljeni izvršenjem takvog djela, uključujući dijelo-
ve i primjerke živog i neživog svijeta.

Zapisnik je sastavljen u onolikom broju primjeraka koliko zahtijeva 
konkretna situacija, a ako je kontroli prisutna neka druga zainteresira-
na strana, jedan primjerak zapisnika uručuje se i njoj.

Upravljač će propisati obrazac zapisnika iz ovog članka. 

Članak 57.

O privremeno oduzetim predmetima iz članka 56. čuvar izdaje po-
tvrdu s točnim podacima o vrsti i količini.

Upravljač osigurava uvjete za održavanje i čuvanje privremeno 
oduzetih predmeta, i poduzima radnje za daljnje postupanje za pri-
mjercima oduzetih i nađenih životinjskih ili biljnih vrsta, minerala, 
kristalnih tvorevina, fosilnih ostataka i artefakata, uključujući njihovo 
zbrinjavanje dok se stvar ne riješi.

O privremeno oduzetim predmetima Upravljač vodi evidenciju s po-
dacima o vrsti, količini, razlogu privremenog oduzimanja, osobi kojoj su 
predmeti privremeno oduzeti i čuvaru koji je predmete privremeno oduzeo.

Članak 58.

Čuvar u obavljanju službe postupa stručno, autoritativno i odgovorno, 
sukladno ovlastima koje ima, vodeći posebno računa o ugledu Upravljača.

Čuvar vodi dnevnik, odnosno evidenciju dnevnih aktivnosti, čiji 
sadržaj propisuje Upravljač.

Članak 59.

Čuvar polaže stručni ispit u skladu s programom koji propisuje nad-
ležni Ministar.

Upravljač sam organizira ili na drugi način osigurava obuku, struč-
no usavršavanje i provjeru znanja i vještina Čuvara.

Članak 60.

Čuvar je opremljen i radnom odjećom, sredstvima veze i prijevoza, 
potrebnim aparatima i instrumentima i alatom, sukladno posebnom 
aktu Upravljača.

Članak 61.

Na temelju zapisnika i obavijesti Čuvara o počinjenoj zabranjenoj 
odnosno protupravnoj radnji, Upravljač shodno stečenim okolnosti-
ma, vrsti djela i statusu počinitelja podnosi odgovarajuću prijavu ili 
zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka.

XII. PROTUPOŽARNA ZAŠTITA

Članak 62.

Na području PP „Rusanda” i zaštitne zone planiraju se i provode 
mjere zaštite od požara sukladno Zakonu o zaštiti od požara („Službe-
ni glasnik RS”, broj: 111/09, 20/15, 87/18 – drugi zakon, 87/18 i 87/18 
– drugi zakon), Planu upravljanja PP „Rusanda” i planovima zaštite 
od požara.

Upravljač donosi plan zaštite od požara za područje PP „Rusan-
da” shodno članku 47. Zakona o zaštiti od požara i odredbama Po-
krajinske uredbe o razvrstavanju objekata, djelatnosti i zemljišta 
u kategorije ugroženosti od požara („Službeni glasnik RS”, broj: 
76/10).

Planom i programom upravljanja PP „Rusanda” utvrđuju se priori-
tetni, odnosno godišnji operativni zadaci protupožarne zaštite.

Upravljač će na pogodan način objaviti, odnosno javno istaknuti, 
izvatke iz planova zaštite od požara, s osnovnim pravilima protupo-
žarne zaštite i postaviti odgovarajuće oznake na terenu. 

XIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 63.

Nadzor nad primjenom ovog Pravilnika vrši nadležno Pokrajinsko 
tajništvo. 

Članak 64.

Upravljač će najkasnije u roku od šest mjeseci od dana stupanja na 
snagu ovog Pravilnika donijeti akta predviđena ovim Pravilnikom.

Članak 65.

Upravljač će izvadak iz ovog Pravilnika, s osnovnim pravilima 
unutarnjeg reda i zabranjenim radnjama/aktivnostima istaknuti na 
pogodan i vidan način u naseljima, turističkim središtima i lokaliteti-
ma, objektima Upravljača i na drugim mjestima brojnijeg okupljanja i 
češćeg prolaska Posjetitelja i Korisnika. 

Članak 66.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Služ-
benom listu APV”, uz prethodno pribavljenu suglasnost nadležnog 
Pokrajinskog tajništva.

Napomena:

Ovaj „Službeni list APV“ ne objavljuje se na jezicima nacionalnih manjina ‒ nacionalnih zajednica, sukladno članku 5. 
stavku 2. Pokrajinske skupštinske odluke o objavi propisa i drugih akata („Službeni list APV“, broj: 54/14 i 29/17).



4. kolovoza 2021. SLUŽBENI LIST APV Klasa 33 - Stranica 1609



Stranica 1610 - Klasa 33 SLUŽBENI LIST APV 4. kolovoza 2021.



4. kolovoza 2021. SLUŽBENI LIST APV Klasa 33 - Stranica 1611



Stranica 1612 - Klasa 33 SLUŽBENI LIST APV 4. kolovoza 2021.

OGLAŠAVANJE  NEVAŽEĆIM  IZGUBLJENIH  ISPRAVA:  250 dinara.
Uplata na račun br. 340-15329-18 /poziv na br. 13/ D.o.o. Magyar Szó  Kft., Novi Sad, Vojvode Mišića br 1,

Tekst oglasa, s potvrdom o uplati  /primjerak ili preslik uputnice/ slati na adresu:
„Službeni list APV” D.o.o. Magyar Szó  Kft. Vojvode Mišića br 1, Novi Sad

Nakladnik: Pokrajinsko tajništvo za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne manjine – nacionalne zajednice
 Odgovorni urednik: Dijana Katona. Tel. 021- 487 44 27.

Tisak: D.о.о. Magyar Szó  Kft. Tiskara FORUM, Vojvode Mišića br. 1, Novi Sad. Telefoni: redakcija 064 805 5142, 
služba pretplate:  021 557 304, oglasni odjel:  021 457 633, e-mail: sl.listapv@magyarszo.rs

Redni broj Predmet Strana Redni broj Predmet Strana

OPĆI DIO

USTANOVA „REZERVATI PRIRODE“

1114. Pravilnik o unutarnjem redu i čuvarskoj službi Parka pri-
rode „Rusanda“.

POSEBNI DIO

POKRAJINSKA VLADA

1115. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Upravnog 
odbora Instituta za onkologiju Vojvodine;

1116. Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Upravnog 
odbora Instituta za onkologiju Vojvodine;

1117. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Nadzornog 
odbora Instituta za onkologiju Vojvodine;

1118. Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Nadzor-
nog odbora Instituta za onkologiju Vojvodine;

1119. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Upravnog 
odbora Instituta za plućne bolesti Vojvodine; 

1120. Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Upravnog 
odbora Instituta za plućne bolesti Vojvodine; 

1121. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Nadzornog 
odbora Instituta za plućne bolesti Vojvodine; 

1122. Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Nadzor-
nog odbora Instituta za plućne bolesti Vojvodine; 

1123. Rješenje o razrješenju člana Nadzornog odbora Instituta 
za kardiovaskularne bolesti Vojvodine;

1124. Rješenje o imenovanju člana Nadzornog odbora Instituta 
za kardiovaskularne bolesti Vojvodine;

1125. Rješenje o razrješenju člana Upravnog odbora Kulturnog 
centra Vojvodine „Miloš Crnjanski“ u Novom Sadu; 

1126. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Upravnog 
odbora Zavoda za javno zdravstvo Kikinda;

1127. Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Upravnog 
odbora Zavoda za javno zdravstvo Kikinda;

1128. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Nadzornog 
odbora Zavoda za javno zdravstvo Kikinda;

1129. Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Nadzor-
nog odbora Zavoda za javno zdravstvo Kikinda.

POKRAJINSKO TAJNIŠTVO ZA OBRAZOVANJE, 
PROPISE, UPRAVU I NACIONALNE MANJINE – 

NACIONALNE ZAJEDNICE

1130. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu prijevoda 
udžbeničkog kompleta – Priroda i društvo 4 za četvrti ra-
zred osnovne škole; 

1131. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu rukopi-
sa nacionalnog dodatka – Dodatak iz povijesti rumunj-
skog naroda za sedmi razred osnovne škole pisanog na 
rumunjskom jeziku i pismu; 

1132. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu prijevoda 
udžbenika Geografija 8, za osmi razred osnovne škole, 
pisanog na hrvatskom jeziku i pismu; 

1133. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu rukopisa 
prijevoda udžbenika Likovna kultura 2 za drugi razred 
osnovne škole pisanog na rumunjskom jeziku i pismu;

1134. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu prijevoda 
udžbenika Povijest 7, za sedmi razred osnovne škole, pi-
sanog na rumunjskom jeziku i pismu; 

1135. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu prijevoda 
udžbenika Računarstvo i informatika 2, za drugi razred 
gimnazije, pisanog na mađarskom jeziku i pismu; 

1136. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu prijevoda 
udžbenika Geografija 8, za osmi razred osnovne škole, 
pisanog na mađarskom jeziku i pismu;

1137. Rješenje o odobravanju za nakladu i uporabu rukopi-
sa prijevoda udžbeničkog kompleta „Matematika 8“, za 
osmi razred osnovne škole, pisanog na mađarskom jezi-
ku i pismu.

OGLASNI DIO

OPĆA BOLNICA SENTA

1138. Odluka o oglašavanju pečata nevažećim.

1601

S A D R Ž A J


